
1 

UNIVERZITA KARLOVA 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra sociální a klinické farmacie 

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 

Rok obhajoby: 2023 

Rozsah práce: 76 stran, 10 obrázků, 13 tabulek, 101 citací 

Hodnocení práce:  

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části:    výborná 

b) Náročnost použitých metod:       velmi dobrá 

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost):   výborné 

d) Kvalita získaných experimentálních dat:     výborná 

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost):    výborné 

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy:    výborné 

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků:    výborná 

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů:    velmi dobrá 

i) Splnění cílů práce:        výborné 

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů:     výborné 

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň):    výborná 

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování):  velmi dobrá 

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní  

Případné poznámky k hodnocení:  

Autorka sepsala diplomovou práci v podobě srozumitelného a čtivého odborného textu. 
V teoretické části zpracovala velmi pěkný přehled dostupných léčivých přípravků hormonální 
antikoncepce a rovněž uvedla aspekty týkající se jejich používání v klinické praxi. Cíle práce 
byly splněny a metodika praktické části byla jasně popsána. Výsledky byly vyjádřeny 
přehledně, a dále dobře oddůvodněny a okomentovány v diskusi. V diplomové práci nebyly 
téměř žádné překlepy či gramatické chyby. Diplomová práce přináší ucelený pohled na 
používání hormonální antikoncepce v České republice.  

Drobnou výtku bych uvedla k přehledu zkratek a jejich používání v textu. Některé zkratky 
nebyly vysvětleny v textu při jejich prvním použití, v některých případech naopak nebyly 
využívány již zavedené zkratky a několik zkratek použitých v textu nebylo zahrnuto do 
seznamu zkratek. Některé příklady takovýchto nejasností: 

- zkratka HAK nevysvětlena v abstraktu, 

- strana 17 – KVS, HŽT, LDL, HDL, PE chybí v seznamu zkratek nebo nejsou vysvětleny, 

- strana 12 – nevysvětlená ČR, strana 23 – nevysvětlená TEN, 

Autor/ka práce: Barbara Zahradniková, DiS. 

Vedoucí práce: PharmDr. Lenka Ťupová, Ph. D.  

Konzultant/ka: - 

Oponent/ka: PharmDr. Simona Dvořáčková, Ph.D. 

Název práce: Sledování spotřeby hormonální antikoncepce v České republice 



2 

- strana 31 – nevysvětlená zkratka ICHS, chybí v seznamu zkratek a nepoužitá již zavedená 
HŽT,  

- strana 32 – nevysvětlená zkratka NÚ, 

- strana 35 – EBM není v seznamu zkratek.  

Autorka používala poměrně aktuální a relevantní zdroje. Pouze na straně 23 jsem nenašla 
opodstatnění pro použití citace č. 35 u odstavce s indikacemi.  

Grafy a tabulky byly poměrně přehledné, ale doporučila bych například: 

- tmavší barvu písma u grafů, 

- větší písmo u Tabulky č. 8  a celkové zvětšení této tabulky, 

- uvedení legendy vysvětlující použité zkratky či ATC kódy,  

- u grafů s více barvami by mohlo být použito více odlišnějších barev, některé byly těžko 
rozeznatelné.   

Dotazy a připomínky:  

1. Podle čeho byly vybírány indikace, které byly popsány v kapitole č. 3? Jsou to indikace 
např. dle registrační dokumentace nebo dle jiné literatury? 

2. Byly publikovány nějaké studie spotřeby hormonální antikoncepce v jiných státech? Pokud 
ano, dají se jejich výsledky porovnat s Vašimi? 

3. Jsou nějaká doporučení ohledně používání nitroděložních tělísek u žen, které dosud 
nerodily?  

4. V České republice je hormonální antikoncepce hrazena pacientkami. Jsou nějaké státy, 
kde přispívá či hradí tyto přípravky zdravotní pojišťovna? 

 

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji 

V Hradci Králové 28. května 2023 podpis oponenta/ky 

 


